identificado no cálculo anterior, que considerou período superior ao previsto contratualmente (13 meses),
contrariando a Cláusula 10.1 do Contrato, bem como registrado o novo reajuste de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE CORRIGIDO (2024)
2. O valor do aluguel para o exercício de 2024 passa a ser R$ 402.440,50 (quatrocentos e dois
mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta centavos), calculado sobre a base de R$ 385.000,00,
aplicando-se o índice IGP-M acumulado de 12 meses (4,53%).

RAZÃO SOCIAL CNPJ
VALOR

ALUGUEL
ATUAL

ÍNDICE DO
REAJUSTE

VALOR
ALUGUEL

REAJUSTADO
PHV ENGENHARIA
LTDA.

02.266.792/0001-

[...]

70.996.533/0001-
50 R$ 17.500,00 R$ 18.292,75

HET CONSTRUÇÕES
E PART LTDA

10.195.258/0001-
44 R$ 35.000,00 R$ 36.585,50

TOTAL  R$ 385.000,00 R$ 402.440,50

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE PARA 2025
3. O valor do aluguel para o exercício de 2025 será R$ 413.789,32 (quatrocentos e treze mil,
setecentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), calculado sobre a base retificada de R$
402.440,50, aplicando-se o índice IGP-M acumulado de 12 meses (2,82%).

RAZÃO SOCIAL CNPJ
VALOR

ALUGUEL
ATUAL

ÍNDICE DO
REAJUSTE

VALOR
ALUGUEL

REAJUSTADO
PHV ENGENHARIA
LTDA.

[...]

TUMA
INSTALAÇÕES
TÉRMICAS LTDA

70.996.533/0001-
50 R$ 18.292,75 R$ 18.808,61

HET CONSTRUÇÕES
E PART LTDA

10.195.258/0001-
44 R$ 36.585,50 R$ 37.617,21

TOTAL  R$ 402.440,50 R$ 413.789,32

CLÁUSULA QUARTA – DA COMPENSAÇÃO
4. O montante total de R$ 17.607,24 (dezessete mil, seiscentos e sete reais e vinte e quatro
centavos), correspondente à diferença mensal de R$ 1.467,27 (um mil quatrocentos e sessenta e sete reais
e vinte e sete centavos), refere-se ao pagamento indevido no exercício de 2024.

4.1. Considerando que, nos meses de setembro, outubro e novembro de 2025, foram pagos
valores não corrigidos, no importe de R$ 403.907,77 (quatrocentos e três mil, novecentos e sete reais e
setenta e sete centavos), gerando crédito em favor da contratada no total de R$ 29.644,65 (vinte e nove
mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), e que, no mês de dezembro, foi pago
o valor reajustado com base no montante indevido, de R$ 417.895,80 (quatrocentos e dezessete mil,
oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos), gerando crédito adicional de R$ 4.106,48 (quatro
mil, cento e seis reais e quarenta e oito centavos) em favor da Administração;

4.2. Verifica-se que a Administração foi ressarcida no valor de R$ 25.538,17 (vinte e cinco mil,
quinhentos e trinta e oito reais e dezessete centavos), restando à contratada o direito ao valor retroativo de
R$ 7.930,93 (sete mil, novecentos e trinta reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO
5. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES